
 1 

 

      Comune di Ome 
 

             Provincia di Brescia 
 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

 
N° 7 del 29/04/2025 

Delibera del 29/04/2025 Numero 7 

 

 

Oggetto: 
MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025-

2027 E ALL'ELENCO ANNUALE 2025  

 

Il giorno ventinove Aprile duemilaventicinque alle ore 20:30, si riunisce il Consiglio Comunale.  

 

Sono presenti: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Maiolini Bianca X  

3 Castellani Emanuele X  

4 Belleri Gloria  X 

5 Goffi Federico X  

6 Quaresmini Pierluigi X  

7 Conforti Claudio X  

8 Borboni Paola X  

9 Cimaschi Bettina X  

10 Peli Simone X  

11 Forelli Andrea X  

12 Peli Annalisa X  

13 Vecchiattini Ornella X  
 

Presenti :  12                    Assenti : 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede 

alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL). 

 

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame 

dell’oggetto di cui sopra. 



 2 

Introdotto dal sindaco, l’Assessore Emanuele Castellani, espone le modifiche da apportare al 

programma delle opere e dei lavori.  

L’Assessore elenca, in modo puntuale, i bandi per finanziamenti sovracomunali ai quali 

l’amministrazione ha partecipato per ottenere fondi. In particolare, rammenta i 200m euro 

ottenuti da Regione Lombardia per intervenire, con lavori di manutenzione e pulizia, sul 

reticolo idrico minore del territorio.  

Il Sindaco, Dottor Vanoglio, poi, rammenta ai convenuti le difficoltà di carattere burocratico 

che il comune sta incontrando per la rimozione dei detriti prodotti dall’alluvione dell’anno 

2024.  

Il Sindaco precisa che “per la normativa attuale, tali detriti, pur essendo in larga parte ghiaia, 

sono considerati rifiuti speciali e come tali vanno trattati e smaltiti” e che “il comune deve 

attendere l’autorizzazione regionale per poter procedere”.  
 

 

 

Il Consiglio comunale  

 

 

Richiamati: 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

- l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

- l’articolo 37 del decreto legislativo n. 36 del 31/3/2023 (Nuovo codice dei contratti in breve 

Codice); 

- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16 gennaio 2018 n. 14 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.” 

- il D. Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”. 

 

Premesso che: 

- l’art. 37 del richiamato D.lgs. 36/2023 prevede: 

o che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo pari o superiore a 

150.000 euro deve svolgersi sulla base di un programma triennale e dei suoi 

aggiornamenti annuali, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

o che gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 140.000 euro deve 

svolgersi sulla base di un programma biennale e dei suoi aggiornamenti annuali; 

o che le amministrazioni predispongono e approvano detti programmi, nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

- le amministrazioni predispongono e approvano il programma triennale nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, unitamente all’elenco dei lavori da 

realizzare nell’anno stesso; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 16/12/2024 è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2025-2027, il programma triennale 2025-2027, l’elenco annuale 

dei lavori pubblici da eseguirsi nel 2025 e il programma triennale delle forniture e servizi 

2025-2027; 



 3 

 

Ritenuto di apportare le seguenti modifiche al programma triennale delle opere pubbliche 2025-

2027: 

- Inserimento nell’anno 2025 delle opere denominate: 

o “Manutenzione straordinaria per miglioramento sismico, adeguamento antincendio e 

rifunzionalizzazione del palazzetto dello sport – lotto I” per l’importo di € 1.270.000,00 

finanziato con risorse proprie e contributi statali; 

o “Messa in sicurezza stradale di via San Lorenzo, via Pianello e argini RIM” per 

l’importo di € 230.000,00 finanziato per euro 200.000,00 con contributo regionale ed 

euro 30.000,00 con fondi di bilancio; 

- Modifica dell’opera denominata “Riqualificazione e messa in sicurezza del tratto sud della 

ciclabile denominata Meridiana” aumentando l’importo a 180.000,00 euro; 

 

Ritenuto necessario, al fine di procedere in conformità al disposto dell’articolo 37 del Codice 

aggiornare, con il presente atto, il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il 

relativo elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2025 redatti dal Responsabile dell’Area 

Tecnica che si compone delle seguenti schede allegate al presente provvedimento: 

- Programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 (Allegato 1) 

* scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 

* scheda B “Elenco delle opere incompiute”; 

* scheda C “Elenco degli immobili disponibili”; 

* scheda D “Elenco degli interventi del programma”; 

* scheda E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”; 

* scheda F “Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale precedente e non riproposti e 

non avviati”; 

 

Tutto ciò premesso, votando in forma palese (alzando la mano), con otto voti a favore, nessun 

voto contrario e quattro astenuti (Vecchiattini Ornella, Peli Annalisa, Peli Simone e Forelli 

Andrea), il consiglio comunale: 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 

 

2) di modificare il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e il relativo elenco 

annuale dei lavori da realizzare nel 2025 che si compone delle seguenti schede allegate al 

presente provvedimento (Allegato 1): 

 

-  Programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 

* scheda A “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”; 

* scheda B “Elenco delle opere incompiute”; 

* scheda C “Elenco degli immobili disponibili”; 

* scheda D “Elenco degli interventi del programma”; 

* scheda E “Interventi ricompresi nell’elenco annuale”; 

* scheda F “Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale precedente e non riproposti e 

non avviati” 

 

3) di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL).   



 4 

 

Inoltre, il Consiglio comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, con ulteriore votazione in forma palese (alzando la mano), 

con otto voti a favore, nessun voto contrario e quattro astenuti (Vecchiattini Ornella, Peli 

Annalisa, Peli Simone e Forelli Andrea), il consiglio comunale: 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134, comma 4, del TUEL). 
 

 

 

 

 



 5 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 

 

 

 

  

 


